PAGE
3

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	06 октября  2016 г.
	г. Москва

	Пресненский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Кирьянен Э.Д.,

при секретаре Селивановой А.В.,

	с участием  представителя истца адвоката Гостевой С.Н.,

представителя ответчика  С*.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6470/2016 по исковому заявлению  Н*  к Департаменту городского имущества города Москвы о признании распоряжения незаконным, восстановлении на жилищном учете,

УСТАНОВИЛ:

Н*. обратился в суд с иском к Департаменту городского имущества города Москвы о признании распоряжения незаконным, признании  нуждающимися в  улучшении жилищных условий, восстановлении  на жилищном учете с * года по учетному делу *.
В  обоснование требований указала, что, с * года Н*. в составе семьи  из двух человек  (он, дочь В*.) состояли на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Распоряжением Департамента городского имущества города Москвы от * июля * г. Н*. и В*.  сняты  с учета нуждающихся в жилых помещениях. Установлено, что  Н*. состоит в браке.  Жена-Д*., в составе семьи  из четырех человек  (она, * г. рожд., дочь *г.р.,  сын, * г.р.,  бывший муж, * г.р.), зарегистрированы по  адресу: г. Москва,  ул. *, д. *, корп.*, кв.*, в трехкомнатной квартире площадью  жилого помещения * кв.м., жилой площадью * кв.м.

Д*. имеет на праве собственности жилой дом, общей площадью  * кв.м., расположенный по адресу: * обл.,  * район,  пос. *, ул.  *, д. *.
В соответствии с ч.2 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ «О введение в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», п.2 ч. 1 ст.15, ч.3 ст.16 и ст.20 Закона города Москвы от 14.06.2006 № 29 «Об обеспечении права жителей города Москвы на жилые помещения»: Н*. и В*.  сняты с учета  нуждающихся  в жилых помещениях.
По мнению истца, решение ответчика о снятии их с учета в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий является незаконным и необоснованным.

Истец не явился, извещен, направили в суд своего представителя.

Представитель истцов по доверенности, адвокат Гостева С.Н.  явилась, требования поддержал.
Представитель ответчика  по доверенности С*.  явилась, требования не признала.
Суд, выслушав представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. ст. 49, 50 ЖК РФ постановка на учет, предоставление жилых помещений по договорам социального найма, снятие с учета осуществляется на основании федеральных законов и законов субъектов РФ, устанавливающими порядок предоставления жилых помещений по договорам социального найма, снятия с учета. Учетная норма в соответствии с ЖК РФ также устанавливается исполнительным органом субъекта РФ.

Согласно ст. 8 Закона г. Москвы N 29 от 14.06.2006 г. "Об обеспечении права жителей г. Москвы на жилые помещения" жители г. Москвы признаются нуждающимися в жилых помещениях, когда размер площади жилого помещения, приходящейся на каждого указанного в заявлении члена семьи заявителя, составляет менее учетной нормы, которая в соответствии с данным Законом в г. Москве составляет 10 кв. м на одного человека.

Согласно ст. 9 Закона г. Москвы N 29 от 14.06.2006 г. "Об обеспечении права жителей г. Москвы на жилые помещения" в целях установления уровня обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения для принятия их на жилищный учет исчисляется размер площади жилого помещения, приходящейся на долю каждого члена семьи заявителя. Для определения размера площади жилого помещения, приходящейся на долю каждого члена семьи заявителя, определяется суммарная площадь всех жилых помещений или их частей, в отношении которых кто-либо из членов семьи обладает самостоятельным правом пользования либо правом собственности, и делится на количество членов семьи.

В соответствии со ст. 15 Закона г. Москвы N 29 от 14.06.2006 г. "Об обеспечении права жителей г. Москвы на жилые помещения" жители г. Москвы снимаются с жилищного учета при изменении жилищных условий жителей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления в пользование либо приобретения в собственность с помощью г. Москвы жилых помещений.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 15 указанного Закона - жители города Москвы снимаются с жилищного учета при утрате оснований для получения жилых помещений по договору социального найма или безвозмездного пользования жителями города Москвы, признанными нуждающимися в жилых помещениях.

Судом установлено, что Н*. в составе семьи из двух человек (он, дочь В*., * г.р.) зарегистрированы по месту жительства на основании договора купли-продажи  от * г. № *, где  занимают однокомнатную квартиру площадью жилого помещения * кв.м., жилой площадью * кв.м. по адресу: г. Москва, ул. *, д. *, кв.*.
 Н*. в составе семьи из двух человек (он, дочь В*., * г.р.) состоят на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий с * года Н*. в составе семьи  из двух человек  (он, дочь В*.) состояли на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Распоряжением Департамента городского имущества города Москвы от * июля * г. Н*. и В*.  сняты  с учета нуждающихся в жилых помещениях. Установлено, что  Н*. состоит в браке.  Жена-Д*., в составе семьи  из четырех человек  (она, * г. рожд., дочь *г.р.,  сын, * г.р.,  бывший муж, * г.р.), зарегистрированы по  адресу: г. Москва,  ул. *, д. *, корп.*, кв.*, в трехкомнатной квартире площадью  жилого помещения * кв.м., жилой площадью * кв.м.

Д*. имеет на праве собственности жилой дом, общей площадью  * кв.м., расположенный по адресу: * обл.,  * район,  пос. *, ул.  *, д. *.

Между тем,  Д*., в составе семьи  из пяти человек  (она, * г. рожд., дочь *г.р.,  сын, * г.р.,  бывший муж, * г.р., внучка, * г.рожд.), зарегистрированы по  адресу: г. Москва,  ул. *, д. *, корп.*, кв.*, в трехкомнатной квартире площадью  жилого помещения * кв.м., жилой площадью * кв.м. (л.д. *). Собственником указанного помещения являются Д*., И*.,  О*. Таким образом Д*. самостоятельного права пользования жилым помещением не имеет, а соответственно указанная площадь не может учитываться  при расчете площади.
Д*. имеет на праве собственности жилой дом, общей площадью  * кв.м., расположенный по адресу: * обл.,  * район,  пос. *, ул.  *, д. *. На указанной плошали зарегистрированы  пять человек: Л*.,  А*., М*.,  Ф*.,  Ш*.
В соответствии с ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.
В соответствии с п. 2 ст. 1 Закона города Москвы от 14.06.2006 года № 29 «Об обеспечении права жителей города Москвы на жилые помещения» членами семьи заявителя являются, супруг (супруга) и их несовершеннолетние дети независимо от места их жительства, лица, объединенные признаками родства или свойства, совместно проживающие в жилом помещении, а также граждане, проживающие совместно с заявителем, в том числе вселенные им в жилое помещение в качестве членов семьи в установленном порядке либо на основании решения суда. Для отдельных жилищных программ Правительство Москвы вправе установить круг членов семьи, учитываемых для данной программы. В квартире, занятой несколькими семьями, граждане, считающие себя разными семьями, проживают на основании отдельных договоров социального найма, найма, безвозмездного пользования, заключенных с городом Москвой в установленном порядке, в отношении отдельных жилых помещений в квартире (комнат) или на основании права собственности на отдельные жилые помещения в квартире (комнаты).

Согласно ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.
В соответствии со статьей 55 ЖК РФ право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета.

В соответствии с частью 1 статьи 56 ЖК РФ, граждане снимаются с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.
При этом согласно статье 9 указанного Закона города Москвы уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения исчисляется исходя из размера площади жилого помещения, приходящейся на долю каждого члена семьи заявителя.

Для определения размера площади жилого помещения, приходящейся на долю каждого члена семьи заявителя, определяется суммарная площадь всех жилых помещений или их частей, в отношении которых кто-либо из членов семьи обладает самостоятельным правом пользования либо правом собственности, и делится на количество членов семьи.

В зависимости от результатов проверки и наличия у заявителя и членов его семьи иных жилых помещений, совокупный размер которых превышает норму площади для семьи данного состава и численности, принимается решение о снятии заявителя с жилищного учета.

  Между тем, брак между  Н*. и Д*. зарегистрирован в * году.  Д*.  стала членом семьи  Н*. после постановки  на жилищный учет. Д*. на улучшение жилищных условий не  претендует, зарегистрирована  в ином жилом помещении.
Ответчиком не представлено доказательств, подтверждающих, что Д*.  на момент издания распоряжения была вселена и проживала в жилом помещении  по адресу: г. Москва, ул. *, д. *, кв.*.

Д*. на учете по улучшению жилищных условий в качестве члена семьи Н*.  не состоит, права самостоятельного пользования указанной квартирой не приобрела.
При этом, суд учитывает, что  ни ст. 9 Закона г. Москвы N 29 от 14.06.2006 г. "Об обеспечении права жителей г. Москвы на жилые помещения",  ни какой –либо другой нормой не предусмотрено, что после  того,  как гражданин поставлен на учет, уровень его  обеспеченности общей площадью жилого помещения в течение всего периода нахождения на жилищном учете следует определять с учетом жилой  площади членов его семьи, которые на  жилищном учете не состоят.
Таким образом, площадь жилого помещения на каждого члена семьи составляет менее учетной нормы, предусмотренной действующим законодательством.

При таких обстоятельствах, снятие истцов с учета по улучшению жилой площади  на основании Распоряжения от * года № * является незаконным.

При таких обстоятельствах, суд считает, что семья истца была необоснованно снята с учета по предоставлению жилого помещения,  ее права подлежат восстановлению, а распоряжение ДГИ   г. Москвы, принятое с нарушением закона, подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования Н*  к Департаменту городского имущества города Москвы о признании распоряжения незаконным, восстановлении на жилищном учете, удовлетворить.

Признать незаконным распоряжение Департамента жилищной политики и жилищного фонда г. Москвы от * июля * года № *  «О  снятии с жилищного учета»  Н*,  В*.

Возложить на Департамент городского имущества города Москвы обязанность восстановить  Н*,  В*  на жилищном учете с момента принятия на жилищный учет, т.е.с * года (учетное дело № *).

	Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение месяца  через Пресненский районный суд    г. Москвы.

	Федеральный судья

                                                                       Кирьянен Э.Д.